
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ecologia e Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Ufficio gestione amministrativa/contabile

DETERMINAZIONE

Determina n. 1726 del 25/11/2024 Treviso, 25/11/2024 

Oggetto: FORNITURA DI GRANULARE OLEOASSORBENTE. DITTA ZENIT AMBIENTE S.R.L. - CIG 
B44C7EC5F2.

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 341/39133 del 26/07/2000 è stato 
deciso di attivare una collaborazione con i Vigili del Fuoco di Treviso, il Dipartimento Provinciale 
dell'A.R.P.A.V. ed i Comuni del territorio provinciale per la gestione delle emergenze ambientali  
determinate da sversamenti di idrocarburi o sostanze analoghe sul suolo o nei corpi idrici, con le 
modalità  e  i  contenuti  indicati  nel  testo  di  protocollo  di  collaborazione,  allegato  al 
provvedimento stesso;

ATTESO che spetta a questa Provincia l'acquisto del materiale oleoassorbente da utilizzare nei 
casi di inquinamento;

PRESO ATTO che,  con  nota  in  data  06/11/2024,  protocollata  al  n.  62969/2024,  il  Comando 
Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Treviso  ha  richiesto  la  fornitura  urgente  di  granulare 
oleoassorbente;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla richiesta del Comando Provinciale Vigili del 
Fuoco di Treviso di materiale per intervento in caso di sversamenti di sostanze inquinanti;

CONSIDERATO che, a tal scopo, è stata contattata la ditta ZENIT AMBIENTE S.R.L., con sede 
legale in via Del Carmine 18 – 19121 LA SPEZIA (SP) C.F./P.IVA 00971150115, e che la stessa ha 
presentato preventivo n. 755 del 13/11/2024, nostro protocollo n. 65165/2024 del 15/11/2024 
per un importo totale di Euro 1.056,00.= IVA esclusa;

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che consente l'affidamento diretto, adeguatamente 
motivato, per importi inferiori ai Euro 140.000,00.= e senza avvalersi del mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 296/2006, art.1, comma 450, così come 
modificato dalla  Legge 145/2018,  art.  1, comma 130,  trattandosi  di  affidamento di  importo 
inferiore ad Euro 5.000,00.=;

DATO ATTO che trattasi  di  microacquisto,  di  cui  è  necessario  procedere con  urgenza al  suo 
perfezionamento;

Determ. n. 1726 del 25/11/2024 pag. 1/3



RITENUTA congrua l'offerta sopracitata;

RITENUTO  di  affidare  a  tale  Ditta  la  fornitura  di  100  sacchi  di  granulare  oleoassorbente, 
impegnando a suo favore la spesa di Euro 1.288,32.= IVA inclusa;

CONSIDERATO che la ditta ZENIT AMBIENTE S.R.L. risulta in regola con gli obblighi contributivi, 
come si evince dal DURC regolare n. INAIL_45766640;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara è il seguente: B44C7EC5F2;

VISTA l'istruttoria  svolta  e  verificata  la  completezza  e  la  correttezza  della  documentazione 
fornita dalla ditta suddetta agli atti dell'Ufficio proponente;
CONSIDERATO che, in relazione alla suddetta fornitura, l'esigibilità si  determina nell'esercizio 
corrente;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;
Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;
Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
e integrazioni;
Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta ZENIT AMBIENTE S.R.L., con sede legale in Via del Carmine 18 – 19121 LA 
SPEZIA (SP), C.F./P. IVA 00971150115, la fornitura di 100 sacchi da 10 kg cadauno di granulare  
oleoassorbente, al costo complessivo di Euro 1.288,32.= (IVA inclusa) oneri relativi alla sicurezza 
compresi, come da offerta pervenuta in data 13/11/2024 – CIG B44C7EC5F2;

2) di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.288,32.= per la suddetta fornitura, imputandola  
come indicato nell'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;

3) di liquidare alla ditta ZENIT AMBIENTE S.R.L. - C.F./P. IVA 00971150115 la somma complessiva 
di Euro 1.288,32.= su presentazione di regolare fattura;

4) di dare atto che la Ditta assume gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

Determ. n. 1726 del 25/11/2024 pag. 2/3



5) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

BUSONI SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1726 del 25/11/2024 pag. 3/3


